
Омўзиши  илми риёзї  
Эълон гардидани солњои 2020-2040 “Бистсолаи омўзиш ва рушди 

фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф” ба 
омўзгорону мутахассисони соњаи илмњои даќиќ ва табиатшиносї илњоми 
тоза бахшид. Ин тадбир барои ањли илму эљод муњимму сарнавиштсоз ба 
шумор меравад. 

Воќеан, рушди илмњои риёзї, даќиќ ва табиатшиносї дархурди 
талаботи замон аст. Ин иќдом  мо љавононро  водор менамояд, ки 
бештар таваљљуњи худро нисбат ба рушди фанњои даќиќ равона созем. 
Барои Тољикистон омўхтани фанњои даќиќ ва табиатшиносї масъалаи 
аввалиндараља ба шумор меравад. Имрўз пешравињое, ки дар соњањои 
илмњои риёзї ва табиатшиносї дида мешавад, мањз мероси гаронмояи 
гузаштагони мо, ба монанди Ал - Хоразмию Хайём ва Синои бузург ба 
шумор меравад.  Ин аз мо таќозо мекунад, ки мероси гузаштагонамонро 
њифз намуда, барои омўзиши он  кўшиш карда, сатњу сифати дониш ва 
малакаи худро такмил дињем.  
 Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми навбатї ба 
масъалаи рушди фанњои даќиќ, омўзиши онњо дар муассисањои таълимии 
мамлакат диќќати махсус зоњир намуда, ба кормандони соњаи маориф 
дастур доданд, ки масъулин “назорати азхудкунии донишњои замонавиро 
пурзўр гардонида, наврасону љавононро ба мутолиаи китобњои бадеиву 
илмї ташвиќ намоянд, ќобилияти эљодии онњоро таќвият бахшанд ва ба 
таълими фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї таваљљуњи бештар зоњир 
намоянд”. 

Барои дар сатњи баланд тайёр намудани кадрњои баланихтисос ва 
мустањкам намудани тањкурсии заминавї моро лозим аст, пеш аз њама,  
мушкилињое, ки  дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї дида 
мешавад, бартараф намоем. Яке аз мушкилоти аввалиндараља дар 
муассисањои таълимї ин нарасидани омўзгорони баландихтисос  
мебошад. Имрўз мо љавононро зарур аст, ки хуб омўзем ва дар оянда 
омўзгори соњибтахассус ба воя расему самимона фаъолият намоем. Дар 
самти баланд бардоштани сатњи таълиму тарбияи насли наврас ва тайёр 
намудани кадрњои баландихтисос сањм гузорем. 
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